Hemonet nōnūq̄ hostis ut ad hoc q̄s: ho
minūi spēcū. sese vitupet. et etiā delētā q̄
dā omittat et ppetret. ut se iudicet nec fidū nec
rē ypoētā. qd pfecto ī gndē malū ab hoste fug
gerit. Nā p hmōi q̄ hic adūsus suā glām dice
re agereq; videt aliquā in eum maior irrepit su
pbia. vult q̄ppe hoc pacto verar haberi. et epu
tari is qui suam laudē minime querat. quā tñ
suo in animo flagrantissime cupit. Ita autem
esse dignosci. opiriq; pot. cum ea ipsa que is
de se idigna dicit. ali⁹ quoq; asseit et testat. Nā
id et moleste fert et sese tūc excusat et omēdat

Nonūque hortatur hostis ut cū alicui opus
suum agere icubit. vel rem quālibet sim mo
rem eo quod quibus o*uiuit* efficerettuc ad vacādū
deo cūctis hmoi occupacōib et qdēm debitis
se subtrahat. et solū o*stituat* vel id ab hoste fit
ut illo tepe facilius terre ab hominādeque cogita
tiones rācoris. manis glorie. et singulatatis
que certe pessima est mētē huius subtrant Agit
etia nōnūque hosts ut maiori o*placētia* quis bo
nū volūtariū ad qd neque obligatur quod rē sa
luti necessariam efficiat Puta quod quis potius
soluere infringereque malit ieiumū qd pricipie
ecclesia. quod illud quod pripria volūtas instituit que
profecto res profus est illicita Exaduerso ali
quando suggerit corporeo semp labori intendē
ut quis nūque deo vacare queat. neque pripria vi
tam a*ia*duertere discutereque possit Sane opti
mū est vertroque moderate verti et iam huic etiam
illi vicissim opam dando vnu altero tpare

Nonūque alioz peccata o*sidera*e facit. ut pri
mū quis iudicet et infamet. ut nō cū dili
gat si otempnat. ut nullam salutarē doctrinā
ab hoc dictam recipiat. ut qd qd hic boni ege
rit mala intencōe fieri asseueret ut ei si supior
fuerit: obedire recusat ut cū si subditus ē trac
tet imaniter. atque vlla sine misericordia corri
gat a super oia. ut quia hmoi delicta nō opat

meliorē similitudinē se censeat. et hoc pacto deter
rimam in se assūat supbiam. quod fortasse maius
peccatum erit quod omnes alioquin defectus. quos tanta
diligētia considerat. curiositate tanta explorat.
Quāobrem uenit ab alienis delictis oculos ab
ducere et eos conuertere in propria. Quod si aliena
peccata considerare necessarium est titerit. id fiat illis
et patiente. de his enim multo plus quod de corpo
rati morto dolere debet et et pati. id etiā fiat. domini
num pro his orando et cogitando deminque. quod sibi
defectus maiores sunt. aut nisi eum dei misericordia
patererit gravioribus multo crimibus irretiri
implicarique poterit. quod etemim non vult diuinam
misericordiam ita alienis sicut suis delictis ignorare
is. profecto illa odio habere videtur.

Dominusque aliena bona ostendit et demon
strat. ut quis in scelestissimum facinus corrueat
in luxuriam. scilicet et inuidiam. vel ut isti inflamerent ad occi
piscetiam talium diuiciarum. talis status populacionis.
talis gloie. talium vestium. equorum talium. pulchritu
dis talis. et generaliter talium quoniamque bonorum.
ut etiā cum eiusmodi bono nascisci adipisciique nequit
Hinc doleat angatur atque melancholiā incurrat

Dominusque de alioquin dectis et factis in mente alicuius
relemetē suspicō. iducit hostis. persuades illi
hunc cuncta fieri ad irrisione et bacō. que eiō per ad
fibi dānū inferēdū. de quibus tū in vestite nichil ē.

Suboritur autē hec aliquā temptacō inter vro
rem a maritū· m̄t fratrē a sororē a m̄t quosq;
amicissimos exqua grauissima mala a ferme i
credibilia p̄ficiuntur Et ē plane pessima temp
tacō· de alteio· et de amico p̄sertim malū suspi
cari adeo faciliē· a id ita celerit credē qd pene
semp esse falsū postmodū operit Quare sumo
studio vitāda est hmōi ifausta suspicō Quod
si eam quis a se neqt̄ penitus abiceritūc multū
prodeit ea que aduersus alreꝝ quis aio suo
uersat illimet apire· ut is p̄ide se excusat a sa
tissadionē afferat Verū nōnūq; agit hostis
ut has suspicōes i corde q̄s recondat· a apud
se teneat· ut hac rediūsōe ille incremēta susci
piant· plusq; inferat nōcumentū neq; alē inde
se excusare queat Contra vero nōnūq; inside
rata neq; obseruata op̄ortūtate cogruētiaq;
tempis· vel ex malignitate iracūdiaq; animi
illas proferri facit· vel etiam cū nimia assercōe
ut per h̄c is cui hec dicuntur· irascatur a ēbe
tur· atq; in aliū odiū c̄cipiat· quasi hoc mo
do apud se cogitās Quid ita ne iste d me arbi
tratur· me talem is estimat· si mihi amicus es
set profecto hec minime ageret· non sibi ostend
i vnde de me sentire sic debeat Sic de eo ipse
non c̄merui Ecce itaq; quomodo hostis vndq;
q̄ tam dīcōdo q̄ tacendo suās fraudes iniat

Non nunquā omouet hostis male de aliquo ef-
fari vel ex ira aut luore. illi fieri detrimē-
to atq; grauamē inferre et nichilomin⁹ dat in
telligē callid⁹ hostis. hec fieri ppter veritatem
iustitiā et publicam vtilitatē. Vel etiā ppter bo-
nū et salutē alioꝝ. Dicit enim hocipm qd agit
alii⁹ notiū et permicōfū esse. itaq; esse optimū
et illū a suā malitiā in alioꝝ noticiā deduci. ut
ceteri pnde se tueri cōseruaē caueq; valeat. id
q; omittē etiā fore adūfū veritatis amore. Hec
res tñ pculdubio ē sūme piculosa h̄i⁹ q alioꝝ
nō fuit cōstituti iudices. nec ad eos pumendos
ordiatū. Et p huiuscemōi mala p⁹ t̄gū i absētia
q; ēferre sine h̄i⁹ q prodesse nichil. obē vero
aliquid possunt. in bonū v̄gē nequit. Ecōtra nō
nuq; agit hostis ut ex metu p iūdiā aut detracți
onem peccādi. quis alterius malū occultet et ta-
ceat. in illius simul et alioꝝ īgentem pmitiem
Videtis igitur laqueos pplenos discrimis et q
recte hic incedere difficilimū est.

Non nūq; cohortatur ut quis rem aliquam
sublimē īcipiat. veluti quidem sibi vide-
tur ad proficiēdū alteri. Vt̄ vero vētas habz
ad propriā ostētationē qd manifestū esse p̄t. cū
is hanc rē p seipm fieri mauult. q; p alīū quēq;
dato q; eq; bñ l̄ meli⁹ eā alt̄ aq; facē poss; dato
etiā q; ita deo ḡtū forz eā hūc omittē sic et efficē

Est enim eiusdem indicium. quod in hoc opere aliquod seu glorie is admisceret. quoniam potius optat quod hoies eum per alios hoc agere cognoscant est inquit signum quod non ex integro illud propter deum operatur. Per istud vero etiam in aliis plerisque casibus inter eos puritas discerni potest.

Nonque sub pretextu subueiendi paupibus. Nam a iustituendi ecclesiis. aut in ultimis annis securitatem habendi agit hostis. ut quis in avariciam labatur. vel fraudulentemente negotiacione intendat. vel emendo vendendoque omittat pietatis. ut prius tactum est nonque tamem mortiter peccandum est etiam quantumcumque bonum inde orihi queat.

Nonque in bono opere grandem accidiam a iusticia magna immitit hostis. suades tamen in delectacionibus seculi consolacionem querere ex quo duo mala accidunt unum est. quod frequenter per hoc quis in stultiloquia aut peccatum aliquid decidit per quod etiam alios peccare facit. Secundum est quod illius accidentia hoc pacto non sanatur. verum magis ac magis nutritur et crescit et si enim eo tempore hic a tristitia liberetur ipsa tamen postea redit longe validior. Qui vero eam abigere superareque vult. aduersus illum fortiter postare ait et sibi acriter resistere debet. Nam tamen discedet. Post modum minime reverentia.

Nonque alicui subicit hostis ardentissimam

cupiditatē cernendi mūdi vāntates plaususq;
nuptiarū. Et agit q̄ illo punto t̄pis quo q̄s vi
det h̄mōi qui illic plerūq; fūt impudici gestus
non temptatur de peccato carnis. et per hoc illū
mīnum audacem efficit hostis atq; inmodera
te sua de castitate presumere. Vnde euēnit ut is
vel in superbiā decidat vel finaliter in obsec
na opera aut spureas ruat in cogitationes. siue
hoc in loco siue postmodum alibi cum solitari
us erit tunc enim huiuscemodi cuncta redibūt
in memoriam. Quāmobrem tuciū esse nichil
potest q̄ semper hec deuitare pericula. neq; vñ
q̄ in illis confidere.

DOnnūq; sub vlamēto sanctitatis. deuocō
mis. et in psonas religiosas spūalis amici
tie agit hostis. ut ex cōfuetudine intuēdi. loqñdi
epulādi simul ridendi mutuo sese iocose tāgēdi
vertit spūs amor in libidinosū carnalēq; amo
rem et vñm in finē ignominiosissimum.

DOnnunq; sub pretextu fugiende singular
tatis et obseruandi moris aliorum. vel ali
cuīs similis boni suadet hostis. ut quis plus
vescatur aut bibat quam sibi conueniens est
Et pariformiter est de vestitu et huiuscemodi re
bus. Quare summopere est in omnibus adhi

DOnnūq; agit hostis **C**ienda discretio
ut sancta intentione quis loquī incipiens

continuādo sermonē ad plura defluat īmodia
te dicendū qd̄ euemīt. vel q̄ is loquēdō cōmo
uetur. irascitq; vel q̄a suā gloriam querit. vel
quia erubescit et verecūdatur mīsi audientibz
admiracōem īgerat. subtile aliqd. extraneū
nouū. iauditūq; dicendo Quo sit. ut a que scit
et que nescit īmoderate loqtur. aut ea proferat
que audiētibus ob eoꝝ simplicitatem mīmē
vuemūt Quāobiem sub racōmis regula semp
ligua tenenda est eq; ī medio fine q; sermo
ns. sicut ī ūcio

Dōnūq; sub humilitatis spē et seſe custodi
endi facit ut q̄s fileat ex contēptu. iracū
dia. supbia. vel cū loqui deberet. ex recordi pu
fillamimq; metu reticeat

Dōnūq; sub tegumēto honesti fortasse desi
derij quo q̄s rem aliquā scire gestit et ag
noscere hortatur hostis ut is ad cūcta vīdendū
audiendū. temptādū. curiosus sit. atq; p̄fus
intensus Vnde īgēs postmodū fedariū tēpta
cionū ipudicitie et odij obrepit frequēcia Et
q̄q nullū exinde aliud malū nascere: ea tñ
res admodū hmōi p̄ se nocua est Nam usq;
adeo illius mēs eiuscēmodi nouitasibz obruic
t ut nullam post hēc purā de deo cogitacōem
is habere valeat

Dōnūq; gratas & carnis voluptate cogita

cōnes mentī offert aduersariis dicēns. non
ēsse periculōsum illis dummodo consensus ab
sit immorari paululū. atq; hoc modo intantū
hominiem succendit et inflamat. ut eas a se
vix excutere possit. Itaq; nihil est salubrius
q̄ illis inicio intercludere aditum. Aliqua
ndo autem oriuntur huiuscemodi noxie cogita
tiones. cum studiose quis suorum affīmū.
qui in mundo et cōnubio vivunt statim anim
aduertit.

Non unq̄ alicuius mentem plurimū ḡtur
bat hostis in illam. magnam sedarum ac
turpium cogitationum multitudinem inmitte
do. ut is se continuo peccare credat. Dicit enim
horrendum esse scelus. cum legēdo horas et
deo obsequendo hec cogitationes aduemūt.
Itaq; horitur ut illis profus penitusq; fu
gandis is semper inuigilet. neq; aliud quid
q̄ agere curet. Scit nempe malignus hostis
ventum facilius in manu posse fixum manere
q̄ illas tolli funditus. radicitus q; conuelli.
vel ita posse abigi. ut ne quidem postea vñq̄
redire queant. At qui non. cū impie mente co
gitationes tangunt peccamus mortaliter. s; dū
tarat cum eis consentimus. idest quando il
lis voluntas nostra fauet. quando eas ipsa
cū delectacōe ɔpletur. qñ eas adesse gaudet

Gdiu vero hie sibi displicet. sibiq; sūt horroī
ac odio. nullū ē mortalis noxē piculū. Scie
dū autē non esse possibile in occupacōe laboī
vel tēpalis administracōis tantam īesse hōi
mētis serenitatē sicut in sua quiete post dūt
nam morā Et aliter illam querē est sepe irrit⁹
labor et sola tēptacōfrequēter autē hie cogita
ciones melius vñcūtur. si eas mihil pendim⁹
aut curamus. sed alijs in rebus occupamus
animūzq; si eas vi intamur propellere

Dōnūq; bonas cogitacōes subicit hostis nō
certe xp̄t bonū aliquod. verū ad id solū
ut sancte orōm impedimētū prestet Nā illas
eo imittit tēpe. cū eas fuscipe nec licet nec cō
uemit Nō enim audieido vel canendo missam
oportunū tempus ē de re cogitae familiari qd
tamē alijs hōis bonū expediēsq; foret

Admonet nōnūq; hostis semel intatū à cui
peccato incubē à illicite cuidam vacare vo
luptati. ut exinde ad plenū is faciet neq; post
modū illi⁹ vñq; rei cōcupiscentiā habeat Igo
vero istud agit hostis. quia in hoc grauit istū
nouit delictū Agnoscit etiā q; et si is modi
co tēpe huiste desiderij carebit. paulopost tū
hinc multo tēptabitūr fortius Ut enim q; estū
gūi febreq; laborant. cū gelidam aquā biberit
primo relevari vidēt Deinde vero lōge gūius

a vehementius affligit sic expleta libidine illius
postmodum aplius magnescit cupido. Sicut etiam
et huius qui quanto plus sese vngul scalput et fri-
cat tanto magis pruriginem sentiunt. Atque si
modicu id tolleare possent citius multo liberaent

Non nunquam in se quis percipiens motus
iracundie et vindictae in alterum quamquam
hoc sibi displiceat ingratumque sit. attamen ei dat
intelligere hostis non debere oratione dicere dominica
neque pacem in missa suscipere quoniam non litentia a iis
cuncta ignoscit. Reuera tamen si inimicu is op-
tat suum christum deum diligere debet et tuto potest deum
orare ut quemadmodum alius in se malefacta re-
mittit. ita si quoque delicto per veniam sibi largi-
ri dignetur. Nam si efficaciter inimicum amare
vellet. id utique efficere valebit

Non nunquam suadet ut siue quis fame integritate
nimium tueatur docens hostis ad hoc
quemque teneri secusque agere velle id esse
crudelitatis et immamis servicie. Quia de re in
numera mala configuntur nam cuncta is que de se di-
cere audit excusa est conatur oia sua facta collau-
dans et de illis volens rationem reddere. pu-
tat nempe hoc pacto claudere hominum ora quod
profecto impossibile est. Ita ergo plerumque
is labitur in iram impacientiam arrogantiam.
perturbationem mentis. accusacionem alterius.

secretorū q̄ celari deberet reuelacionem. ut per
hec oīa suā astruere īnocētiā queat. Ruit itē
p̄ id freq̄nter ī ypocrisiā & fictionē. h̄is ab
hoste p̄suafum. sua opa h̄om̄ ī prospectu fieri
debere. nō quid ut dicit ob mūdi vendicādum
applausū. verū ad p̄iebendū alīs boni exempli
viam simul et ad propriā vitādū īfamā/nam
michi ita eloquē illesa fama manēte. plures
h̄oīes mea verba estimabunt/fientq; exinde
meliores.

Quā altera pte monet nōnunq̄ hostis ut q̄s
michi pendat quid de se h̄oīes loquāt & se
cīāt neq; in aliquo suā famā custodiat. sed eq̄
le ducat ī manifesto & occulto peccare/ atq; ī
tali sue vite negligentia īcuriaq; vivat secū
īnquiens/mea qualis fit consciēcia deus agno
scit. Id profecto michi satīs est. dicāt alīj quid
quid eis libuerit. Ecce itaq; vidētis q̄ difficile
sit hunc vtrūq; effugē laqueū. et recto gradie
do tramite a neutro detineri & capiſſunt enī abo
pnicioſiſſimī. Quāobrem p̄mum debet quisq;
coſiderare quale opus suū existat. bonū ne an
malū. Nam si est malū quātomagis illud ī pa
tulo apto q; facit tāto graui⁹ ipē peccat. Et hoc
ī casuis celare abdere & occultare debet nō quid
ob ſupbiā. h̄ ne alijs occaſiōne peccādi male lo
quēdiq; tribuat. Sīn vero op⁹ bonū fit attamē

is noscit alios ipsum velut malum iudicaturos
aia dute oportet an hi q̄ ita iudicat ad hoc ex iug-
noratia et simplicitate adducat et tunc hoc opus
si ad salutem non necem extiterit intimitatum est
illius rei cognitio et veritas est eis apperienda
docendiq; sunt non sic de illo arbitrari debere
Qd si ex malicie huiusmodi prodeat iudicium Sunt
enī nōnulli quib; aliena virtus iuisa est qui
neq;ūt quicq; fieri vident maligno nō carpere
dente. H̄i prorsus contēpnendi sunt neq; enī
possunt ullo pacto claudi istoz ora. Itaq; mīni
me opus ē eū q̄ bonū operatur aduersus huius
temodi hoies suam famā tueri. Porro hoc loco
aia duertendum est. q̄ sublimia opera crebrius
efficere dignatus est dñs per illos qui ut docet
aplūs fatui. insciij. vel nullius estimacōnis ha-
biti sunt. q̄ per alios quosq;. Quare nequaq;
optare quis debet ut i eo qd agit bono. ab alijs
comendetur. neq; multominus suā debet depro-
mere predicareq; laudem. vel etiā procurare.
ut hoc fiat ab alijs. sed totum deo relinquendū
est. quū de nichilo nouit operari iugentia. s̄ freqñ
ter namque videmus quo amplius suam quās
ostentare querit innocentiam aut proprium bo-
num in aliorum noticiam ducere. eo minus ab
alijs estimat et curatur. Longe etiā minus tam
sibi tu ceteris apud deum proficit.

Hicit nōnūq; hostis ut secū quis sciscitetur
et inquirat an predestinatus a deo sit ad
gloriā et ad penā eternā prescit⁹ ut hoc pacto et
in p̄sumptuosam spem vel in desperacionem laba-
tur et corruat. Proinde neutrū h̄oꝝ diffinita sen-
tentia indicare debet homo sed in dei sperare mi-
sericordia cū iūgenti timore sue districte iusticie.

Nonnūq; suggerit hostis apud se percūcta
ari an potius nunc q̄s mori vel etinalit dā-
nari mallet. q̄p aliquid mōle committē peccatum/ut
si is affirmatiue respondeat in eo denuo peccet
q̄p magis eligit peccatum admittē atq; ita offendē
deū q̄p huiuscmodi penas perpeti. deū quippe
offendere p̄ quo cūq; uitādo supplicio velle neq;
quā debet. Si in vero contraria is partē asseruerit
p̄mū forsitan menciet. Decidet etiā fortasse in
iactatiā atq; arrogatiā. Quā obrem magno
pe uitandū est h̄mōi facere questiones/ neq;
eis si subreperint est respondendū abiciendeq; sūc
et dicendū deo. Meā domī fragilitatē agnos-
cis certus equidem sum/ quoniam nisi tua gracia
michi foret auxilio. nulla ita modica est pena
quā me vinceret. atq; peccatum facit p̄stare cōfessū
Quare me miserū in tuas proicio manus/ obse-
crans ne ea temptacionū picula incurrire me
finas/ q̄ tuoꝝ sine transgressu mādatoꝝ supare
nō queā. Hoc itaq; modo piculosus is malign⁹

q; laqueus tuto ptransfir valedit. fragilitate
videlicz propriā humiliē recognoscēdo / et in deo
solo constitūdo spem. neq; qdūq; iudicando
aliud. Scitis nempe btm̄ petrū qui prius se vel
le mori quā deū relinqre spondēbat. deū postmo
dum deseruisse. neq; huius qd̄ pmiserat effecis
se aliquid. Sic pfecto agūt q̄ plurimi putates
q̄ oia pferrent aut q̄ ad peccād ptransferetur. q̄ si
nō diuina ḡtia h̄ sua virtute ip̄i peccām deuident.

Nonnūq; aliam temptacō; immittit hostis.
Huic pene oſimile. et est cū quis preterito
tpe grauia ppetrauit sclera. Vnde bona ſibi ali
qua euenerūt. ſicut per fornicacionē aut adulte
rium prolem fuſcepit. quam ardentissimo amo
re complectitur. tunc agit hostis ut is aſemet
ip̄o inqrat. vel ab alio interrogetur. Velle ne
nō peccasse et hanc nō habuisse prolem. Acci
dit enim hominē delinquere qlitercumq; huic
respondeat questioni. ut in precedenti temptacō
ne dictum eſt. Dico itaq; dictum remedium hic
etia locū habere. taliſ. questioni non responden
do. vel potest homo dolere de ip̄o peccāto. dolere itē
potest q̄ per hmōi delictum ſibi proles orta eſt.
Non aut absolute dolere oportet de eo q̄ plē h̄;
Nonnūq; icitat hostis h̄ie; ad hoc ut apud
ſe petat. an sit ceteris h̄ib⁹. vel hoc aut
illo deterior. vnde pluima frequentē peccā surgūt

puta mentiri. supbire. alios temere iudicare
debet itaq; is. dicere quicquid ex me habeo
totū pccm est. si vero in me est aliq; bonū id ē
ex grā dei. quā eque alteri sicut michi deus ipē
largiri potest. satis pfecto sū iniquus. si michil
ex me nisi pccm habeo. non ergo me ceteris cō
pare opus ē. cū ipē sim ex me sceleratissimus.

Nonnūq; grās & dona q̄ in aliquo sunt ante
hui⁹ oculos statuit hostis. ut hinc intume
scat. pariuipēdatq; ceteros. Quare exaduerso
is cogitare debet. eo sibi maiora picula ġuiorē
q; iminē damnacōem. si nō rē diuīs vtač mu
nerib⁹. cogitaē etiā potest q̄ nemo adeo ē ipius
qui nō melius hmōi vteret domis. si hec ipa sibi
collata fuissent. et ita quēcūq; proximū siue in
deum siue gentilem seipō meliore iudicabit. aut
saltem nō deteriorē.

Nonnūq; efficit hostis. ut cū q̄s penitē cōteri
q; debz; a seipō q̄rat tātā ne de pccō suo dis
plicētiā habeat. q̄tam habere tenet. q̄ nō argu
it quomā plus doloris et lacrimaz de danno
haberet tpali. q̄ nūc habeat de diuīna offensa/
q̄re nequaq; hmōi displicētiā sufficē videt. Sed
sciendū q̄ nō est necesse corpalem de pccō esse
dolorē tantū q̄tus fortasse esset de tpali malo
vel inēmodo. Sufficit enī q̄ cōmissum pccm
sibi displiceat et neqq; i simili casu deū offendē

vellet. Nō enī sicut prius dicitū fuit oportet malle
damnari. mori aut oībus spoliari bonis. q̄ pec
casse. aut hoc mō peccare. Rursum nec talē hunc
oport̄ esse dolorē qualem de se diuina postular
immenitas cū hoc sit impossibile. Quia ipa pro
fus est infinita. nēm aut̄ dolorē finitum esse
necessē est. Is ergo dolor qui dictus est sufficit.
Verum quidem est q̄ tanto hic dolor est melior
q̄to & in aīa & in corpore est maior. assit mō quo
ad corporalē dolorē rēa discretio. Non enī ex eo
corpus destrū aut ratio ledi deb̄. Plurime per
istud vitantē tēptacōes. que subeūt cū q̄s nimī
verēt nūq̄ satis penitē aut suū nō facē debitū.
Debitū inq̄ q̄tū ad salutē satis ē. ut enī est dcm
neq̄q̄ nēm debitū facē possum⁹. q̄tū dei altitudo
deposit⁹. neq; etiā s̄m bñficiā q̄ ab ip̄o recepim⁹.
nec hoc pfecto a nobis indulgetissim⁹ ille pa
ter expedit. ymo pro mira ḡtie sue benignitate
sibi sufficē vult. & nos in amitos habē parat⁹ ē.
si ea que īcerto numero certis agēda. tēporib;
mādata nobis tradidit. iipi cōpleuerim⁹ q̄ etiā
sub eīne mortis īfīnacōe īplēda mādauit
Vmīsa aut̄ hec pcepta ī hīs duob; cōtinētur
dilige dēū sup oīa. & proximū tuū sicut teipm. si
quis vero sup hec aliquod bonū efficerit⁹ is pro
īde maiore ḡtiā optinebit. Qd si īfrōges. qd ē
sup oīa deum amare. & plane grosseq; respondeo

Hoc est. sic cū diligē. ut nullo pācto quodlibet
aliud q̄s amare velit. p̄ quod perderet dei amo
rem. Proximū aut̄ sicut se ip̄m diligere est ei fi
naliter quidem vitā optare etnam grām vero
in pūti seculo. Insup id ei facere velle quod raci
ōbiliter et iuste in simili casu sibi quisquis fieri
vellet. Vñ manifestū est. q̄ is qui est iudex cō
stitut⁹. neq̄quā velle debet latronē a morte vel
carcere liberare. quāq̄ ip̄e fortasse in simili casu
cōtra racōe⁹ liberari cupet. Et ex hoc plurimis
eiusmodi temptacōib⁹ respōderi potest.

Nonūq̄ qui sacrū altaris fuscipe cōstitu
it sacramētum. occurrit sue idignitatis co
gitatio. q̄ videlic; nequaq̄ ad hoc dignus esse
potest. et p̄sertim sibi videt q̄ nō bñ sua sit delie
ta cōfessus. fisci aut̄ potest hoc suggestione
demonis. ut tātum bonū impedia. Quare igit̄
is cogitādebet ad hoc nūq̄ se dignū p̄prijs vi
ribus fieri posse. quāq̄ etiā cētum āmis ad idla
borās inculderet. nisi ex speciali dei munē id fiat.
qd sane mun⁹ potest eque nūc sicut post cētum
ānos dñs elargiri. Debet rursus cōsiderare. qm̄
hac in vita nemo p̄ infallibilem absolutamq;
certitudinē scire potest. vtrū in grā sit an nō. ve
re ne sit penitēs. an nō. vtrū rcē cōfessus sit an
nō. nisi ad hoc singularis accederet reuelatio.
Itaq; qui sine hac certitudine fuscipere nollet

euk aristiamzis profecto seipsum deciperet & q̄dā superbie spēiem habere videret. Est igē alia humana vel moralis certitudo que in nostro proposito et requiritur et sufficit. cum videlicet quis in propria recollectione & conscientie discussione id egit quod tum sua discretio. tū bonū aliorum filiū eū debē facere iudicat. atq; hoc per sufficiens tempus ad id cōiter obseruatū consuetumq; . Qd si tunc in peccato mortali secundum proprium iudicium is se esse non videat. tuto & sine noui periculo peccati ad cōitionem accedere potest. et q̄d q̄d ut frequenter accidit sibi fortasse leuā quedam dubia superueniant: ea tamē contemnere / ymo vincere debet. & ad contrariū agendum semetipsum cogere. Leue autem dubiū voco. cum quis potius de aliquo fert iudicium. qd sit bonū. iustū &c qd qd sit malū & peccatum & nichilomin⁹ quasdam rationes vel cogitationes in contrariū habet. que aliquā ei dubitate afferūt. non tū ita quin primū iudicium multo sibi sit certius. intantū qd si res ipsa alteri⁹ foret: de ea nequaq̄ ambigeret aut cunctaret. Verum si non maiorem certitudinem de una partium habet qd de altera: sistere debet quo usq; ad eam aliquam magis assentiat. et hoc vel alicorū vel sue rationis consultatione. vel inspiratione diuina obtenta per orationem

Nisi enī hoc mō q̄s securitatē i semetip̄o capiat
se male fuisse cōfessum semp iudicabit. neq; trā
quilius esse aut cōsciē pacē vñq; h̄e poterit
Quod pfecto neq; quā bonū est.

Seip̄o penitēs nōnūq; iquirit si firmā nūq;
pccādi voluntatē habeat: tūc ei plurima
apponit hostis presertim q̄ mīmū est fragilis q̄
itē tā crebro in pccā lapsus est a adhuc cotidie
labitur. Considerare aut̄ hijs debet / verū quid
esse nō posse eum vitare pccām viribz suis. Non
etīa asserē opus habet nūq; se peccaturū. p̄suptu
osum quippe esset hoc. neq; tñ etīa iudicāē debz
se peccaturū. Jam enī hoc esset delinq̄ē. Satis
igitur est si firmum ei propositum adest. cum dei
ad iutorio deuitandi pccām et ad id diligētiā ad
hibendi nec scdm presētem voluntatē ullo vult
pacto in posterū peccare.

DOnūq; ut dictū est emīt̄ hostis. persois
deūtimentibz magis quā ceteris mīmū tā
more mīttē. quo in cunctis suis operibz deficē
formidēt. Quāobrem eiusmodi timoratis neces
sariū est. ut in primis magnope aiadūtāt. ad
quid sub pena pccāi mortalis secundum suum
statū obligāt. et ad quid nō. Potest atē de hoc
haberi nō quidem infallibilis sed humana certi
tudo p̄ sapientium et deuotoꝝ bonū consiliū. p̄
scripturas. p̄ iudiciū p̄prie rationis. et p̄ suum

confessorem. Nam secundū hāz psonaz consiliū
et dictamē debet is freqūter p̄ priū iudiciū muta-
re et vincere. Cū ergo de eo qd̄ agendū est ha-
bet is h̄mōi certitudinē: potest se merito quiera-
re licet plures alias negligētias q̄ venialia peccā-
tū sunt admiserit. s̄ si in h̄is p̄ndis p̄ncipalibz
se defecisse cognoscit: penitere debet. a postmodū
loco a tpe cōfiteri. videtis itaq; prorsus esse ne-
cessariū ut quisq; diligēter p̄quirat. q̄ res p̄cēm
mortale sit. q̄ nō. i quo quisq; obligat in quo nō
Et tūc quicq; sup hoc egerit id vtroneū erit a
sup erogacōnis ad augmētū sive gratiē simulet
alioz. Credere enī q̄ illud melius bonū quod
quis facere valet semp implere teneat. ita q̄ si
hoc obmisserit: peccet mortalē: erroneū esset. nū
q̄ etiā quis posset optinē cōsciētē pacem.

Finalit p̄ gnali regula accipite/q̄ vt̄ deus
a bonus āgelus semp ad bonū hortantur/
cūcta q; seu prospa seu adūsa. sive bonum sive
malū sive vel alterius ad salutē a profectum bo-
norū conūtūt: sic ex adūso oīa in dānum et
p̄mitē detor quere molit hostis. Habūdat quis
diuīcīs: remītē hostis ut illis abutat̄ vel in sup-
biā vel in luxuriam vel in vñrā et iniquā tpalū
acquisitionē. Cōtra. sanctus angelus conatur
et fuiadz: ut ill̄ vtae ad largiēdas elemohās ad
suppliciēdēdas grās deo ad habēdā sufficiētā

Similiter cōsiderate impulchritudine. viribus.
scientia. statu bō homī fama. et homī contrarijs
paupertate disformitate. mala obscuraq; fama.
diuēsitate etiā inūmacōis homī ad hoc ē illud
nouit sanct⁹ angel⁹ bñ vtī hostis vero male.

Quamq; etiā freq̄iter a ipam dei inspiracō
em in malum cōuerti facit hostis. sicut ex
adūso bonus angelus mala inūmici temptacōz
in bonū puta quis temptabitur. ideo religionē
ingredi ut postmodū egrediat⁹ a ereat. In ea
tū pseuerans cōstansq; manebit. De supbia a
iūdicia tēptabit⁹ huic valide resist⁹ a idē mēbit⁹
plurimū. Ita freq̄it dū grauiē nocē cupit hos
tis. prodest admodū a profititātum q; homī
crebro temptare desistit/ne tēptacōem supādo
mereatur. Adūsus vero cūctas suas illaquean
tes temptacōes que certe fūt inūmē. nō nisi
vnicū gniale remedium repit utī btō Antho
mo reuelatum erit. ut q; videlicet pfundam
sem̄ habeat humilitatē a affectioē sincera pu
roq; corde suā totā spēm in dei ac sanctoꝝ auxili
um statuat idq; se facere posse esse dei grām cē
teat pmaximā. mīchilomin⁹ tū semp suū debitū
faciat apud deū a obseruatiā mādatoꝝ ei⁹ pre
dōcē inūtēdo spēi. nā sicut firmē credim⁹ hominē
sola dei saluaē misericordia rita eam misericordi
am suope venerari diligē caripēdēq; delēmus

secus enī faciens vel hoc ītermittēs agē/profes-
to illam perdere sese reddit dignissimū. Qd si
fuggerens tibi hoc mō dicat hostis. quicqđ ege-
ris: certo nouit deus an dāmniatus eris vel ne-
neq; vllatenus aliter esse potest. Respondebis
quicqđ de me ordīnauerit deus ipē tñ amari dig-
nus est a coli. cūq; mentiri nequeat: ipē sibi ob-
sequētibus et ad hoc pro suis virib; conantib;
īfallibiliter gloriā celestē largietur. Quāqđ vero
michi meus sit fīnis īcognitus: bñ tamē scio
quomā bona vita in bonū finē pducit. neq; ob
hanc incertitudinem omittē debo. quo minus
meū efficiā debitum. pmo profecto magis ac ma-
gis emītēdum michi est. sicut a si īfirmus se sa-
nandū ignoret. Iure tñ ad id suū debitū facit.
Concludēdo dicimus nichil ita īstruere hōiem
in predictis tēptacōmb; īfinitisq; alijs. sicut
gratiā dei que per deuotā orationē ī profunda
fusam humilitate atq; cōtricōe cordis acquiri-
tur. Hanc nobis grām meritis ac intercessiōni-
bus oīm sanctorū sanctarūq; largiri dignetur
pater a filius et spiritus sanctus Amen.